All' ultima parte della suddetta lettera de' 18., che parla degl' abusi qui in Roma, non mancherei d' entrare in qualche justificatione, se la riforma, che si va facendo ogni

di, non mostrasse la sincerità dell' animo di N. S., et particolarmente quello che ha fatto ultimamente, che è pur cosa molto notabile, etiam appresso a li più scrupolosi del mondo, come da monsignor Visconte intenderanno. Da VV. Ill<sup>me</sup> SS. Sua S<sup>ta</sup> aspetterà risposta di quel, che per il detto monsignor Visconte ha mandato Loro a dire circa le commende et le provisioni in forma *dignum*, per far poi ancora in questa parte tutto quello, che dal Loro buon giudizio sarà giudicato conveniente.

Quando VV. SS. Ill<sup>me</sup> manderanno monsignor Comendone, come scrivono di voler fare, Sua S<sup>ta</sup> l' haverà per benissimo fatto, come ha havuto per ottimo il mandare M. Scipio Lancilotto al conte di Luna con instructione, de la quale N. S. ha vista et commendata la copia.

Quanto a quel beneficio de la diocesi di Rhegio, ci vien detto, che è juspatronato del rè cattolico. Il che quando sia vero, non potria haverlo nè l' arcivescovo nè il coppiero di N. S., al quale Sua S<sup>ta</sup> l' ha conferito, non volendo Sua S<sup>ta</sup> derogare a le ragioni di Sua M<sup>ta</sup>. Ma se il juspatronato non sarà valido, si cercherà di disporre il coppiero a qualche concordia, che sia di satisfatione al predetto arcivescovo, al quale Sua S<sup>ta</sup> desidera veramente di satisfare in questo et in maggior cosa.

(Postscriptum.) Ne la deputatione di quei 10 o 12 prelati so che le SS. VV. Ill<sup>me</sup> haveranno la mira a torre de più confidenti et amorevoli che sia possibile

<sup>1</sup> Ex cod. Trid. 2315 fol. 154. Cf. Pallav. XIX, 15, 3. — <sup>2</sup> Nr. 51 et Cod. Trid. cit. fol. 76. — <sup>3</sup> Infra nr. 58. — <sup>4</sup> Nr. 47. — <sup>5</sup> His verbis, incipiendo a VV. SS., in ms Tridentino apposita est nota cifra.

### 58. Responsa theologica ad difficultates Gallicanorum contra septimum canonem et doctrinam de ordine.<sup>1</sup>

*An sit dicendum „auctoritas“ vel „potestas“ episcoporum; an „dependens“ a Romano pontifice; injuste plane recusari voces „universalem ecclesiam“, ubi de extensione jurium primatus agatur; quid subrogari possit. Episcopi non sunt „figmentum humanum“.*

Ad primam difficultatem de verbo *auctoritate* vel *potestate*<sup>2</sup>, magis placet *auctoritate*, quum sit verbum usitatum

in ecclesia et papa consueverit illo uti, pronunciando episcopos his verbis: *auctoritate Dei omnipotentis ac beatorum apostolorum Petri et Pauli, et nostra*; item in concessionibus indulgentiarum et aliis similibus materiis. Tamen in effectu existimamus, nihil minus esse in verbo *potestate*, quia etiam in sacris litteris habetur hoc verbum, quum dicat evangelista, quod Christus loquebatur *tanquam potestatem habens*, et *omnis potestas a Deo est*. Itaque quando in reliquis concordari possit, non est facienda difficultas in hoc verbo, prout etiam dicunt canonistae Tridentini.

Quod ad secundam de verbo *dependentem*, fuit novissime responsum cum domino Ventimiliensi, et replicatur, non esse insistendum in illo verbo, dummodo apponatur verbum simile denotans subjectionem episcoporum erga Romanum pontificem. Et verbum illud *sub obedientia* non displicet, nec credimus recusandum fore ab episcopis, quum in juramento fidelitatis jurent: *fidelis et obediens ero etc.*

Ad tertiam quae est maioris momenti, de verbo *universalem ecclesiam*, optime dicunt canonistae, verbum illud injuste recusari, quum eo non solum usi fuerint antiquissimi pontifices et doctores ecclesiae, sed etiam duo concilia generalia, Lugdunense et Florentinum (ex quibus Lugdunense, factum in Gallia, non cadit sub aliqua suspicionem) et praeterea notum sit, quod omnes pontifices antiquissimi semper se subscripserunt: *Ego N. catholicae ecclesiae episcopus*, prout ex bullis antiquissimis, quae hic servantur, apparet; et praeterea christiani principes, et praesertim ipse caesar, scribant papae *universalis ecclesiae pontifici*; ita quod hoc sine magna injuria et impudentia negari non possit. Et, ut bene considerarunt canonistae, videretur scandalum, recensere omnia alia verba concilii Florentini, prout jacent, et in hoc tantum variare, quia videretur de industria factum; et propterea omnino est instandum, quod verbum illud retineatur. Nihilominus quando fieret concordia in reliquis, ad duritiam cordis eorum posset tolerari, quod verbum illud *universalem ecclesiam* mutaretur in verbum *universum dominicum gregem*, quo utitur Innocentius IV. in Cap. V. de schism. lib. VI; quum ecclesia

sit collectio fidelium; vel simpliciter diceretur *ecclesiam Dei*, etiam absque verbo *universalem*. Et ne videretur fieri immutatio hujus verbi tantum in relatione concilii Florentini, possent etiam variari aliqua alia verba ejusdem concilii cum aliis ejusdem substantiae.

Quod ad ultimum de *figmento humano*, jam fuit responsum, hoc vel simile verbum apponendum fore ad confusionem haereticorum et ad temperanda illa verba institutos esse a Christo.

<sup>1</sup> Ex cod. Trid. 2315 fol. 159. Cf. documentum praecedens et Palav. XIX, 15, 3. — <sup>2</sup> Cf. Nr. 51. not. 3.

### 59. Ex litteris legatorum concilii ad S. Carolum Borromaeum datis Tridenti 1. Februarii 1563.<sup>1</sup>

*Laudant Pii IV. pro felici exitu concilii conamina, de quibus Vicecomes mox Roma reversus eos certiores fecit. (Concordiae etiam ipsos omnem operam daturus. De laboribus circa 7. canonem.) Galli, referente Lotharingio, voces „universalem ecclesiam“ [scil. a papa gubernatam] omnino respuunt. Remedium dilatae sessionis. De abusibus circa ordinis et matrimonii sacramenta tractabitur. Adventus oratoris regis Hispaniarum desideratur.*